[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КРАСНОЧЕТАЙСКИЙ  РАЙОН

	КИВ АТИКАССИ

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ
19.11.2021 70 №

Кив Атикасси ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОАТАЙСКОГО

СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2021  №70
деревня Старые Атаи

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2021-2022 годов

В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (изменениями и дополнениями), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике» в целях обеспечения безопасности людей на водоемах Староатайского сельского поселения в осенне-зимний период 2021-2022 годов  администрация Староатайского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов;

2. Активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения, мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период, используя для этого собрания граждан и родительские собрания в учебных заведениях;

3. Использовать в своей работе Правила охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике;

4. Провести разъяснительную работу среди населения о запрете проведения игр и ловли рыб детьми и взрослыми до достижения толщины льда 7-10 см.

5. Ответственным лицом за обеспечение безопасности на водных объектах и участвующего совместно с надзорными органами в проводимых проверках назначить ведущего специалиста-заместителя главы.

6. Предусмотреть при формировании местного бюджета Староатайского сельского поселения финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на воде.

7. Организовать проведение инструкторско-методических занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на льду (воде) во время ледостава.

8. Организовать взаимодействие со спасательной станцией г. Шумерля с целью оперативного проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

9. Организовать с момента образования ледостава на водных объектах ежедневное проведение замеров толщины льда и определение его структуры утром и вечером, в период оттепели производить замеры и днем.

10. Определить:

а) потенциально опасные участки водных объектов и обозначить их соответствующими знаками;

б) специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период;

в)  при необходимости оборудовать места ледовых автогужевых и пеших переправ в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике и требованиями руководящих документов, обеспечив развертывание на них спасательных постов;

г) порядок привлечения добровольцев – общественников для оказания помощи профессиональным спасательным подразделениям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах.

11. МБОУ «Новоатайская СОШ»

11.1.  Обеспечить проведение разъяснительную работу среди учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период 2021-2022 годов;

11.2. Периодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике до учащихся, а во время проведения родительских собраний – до родителей учащихся.

 11.3. Провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!», организовать выступления по данной тематике в МБОУ «Новоатайская СОШ», средствах массовой информации.

12. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений Староатайского сельского поселения:

12.1.  Запретить водителям автотранспортной техники и гужевому транспорту ездить по льду в необорудованных для этих целей местах.

13. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Староатайского сельского поселения в осенне-зимний период 2021-2022 годов.

14. Опубликовать настоящее постановление в информационном издании «Вестник Староатайского сельского поселения».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Староатайского сельского поселения                                            В.Н.Парикова